Camara Municipal de Mogi Guagu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 6° SESSAO
ORDINARIA DA_2* SESSAO LEGISLATIVA DA_19° LEGISLATURA, A
REALIZAR-SE NO DIA 09 DE MARCO DE 2026 (SEGUNDA-FEIRA), AS 17H00.

EM DISCUSSAQ E VOTACAO UNICAS:

01 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR_ N° 07/2026, de autoria do Prefeito
Municipal, que dispde sobre concessdo de direito de uso de drea que especifica, a
Seguranc¢a Total Multivariedades EIRELLI — ME, e da outras providéncias.

02 — PROJETO DE LEI N° 55/2026, de autoria do Prefeito Municipal, que dispde
sobre alteracdo de Emenda Impositiva que especifica.

03 - PROJETO DE LEI N° 63/2026. de autoria do Prefeito Municipal, que dispde
sobre nova redagdo ao § 1° do art. 4° da Lei n® 3.534, de 20 de maio de 1998.

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guagu, 06 de margo de 2026.

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presndente 202542026
|
|
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Rua Jos¢ Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 33516100
C-mail: cmmg @ camaramogiguacu.sp.gov.br - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 028 .02.2026. Em, 23 de Fevereiro de 2026.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Tenho a grata satisfagdo de encaminhar, por intermédio de Vossa
Exceléncia, a alta deliberagdo dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso projeto de lei
complementar que dispde sobre concessi@o de direito de uso, de area que especifica, a
SEGURANGCA TOTAL MULTIVARIEDADES EIREL! — ME, e da outras providéncias.

Referida propositura, Senhor Presidente e Nobres Vereadores, tem
por objetivo auterizar a concessac de imoével denominado como Praga Bela Cintra, com area
de 248,97 metros quadrados a SEGURANCA TOTAL MULTIVARIEDADES EIRELI — ME,
para o desenvolvimento da atividade econdmica no local. Em contrapartida a mesma devera
promover a conservacao e guarda da referida area, além de toda a area descrita no art. 2°
do referido projeto de lei complementar (area de 178,19 metros quadrados),
comprometendo-se a revitalizd-la e conserva-la em total estado de conservacao.

Para melhor andlise dos Nobres Vereadores, encaminhamos, em
anexo, fotos das benfeitorias que a SEGURANCA TOTAL MULTIVARIEDADES EIREL! —
ME, pretende implantar no local.

Ressalta-se, a importéncia da concessdo, em vista das melhorias que
serao impiantadas no local, beneficiando toda a populagdc guaguana, que podera desfrutar
de um local mais acolhedor, saudave! e transitavel.

Na expectativa de merecera’ meihor ac thida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus grotestos de €levada estima e consideragéo.

nciosamente,

/ -

/ RODRIGO EALSETTI

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPQOS
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU — 8P




»
(Lo Cxag

PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

- GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° (}}l . DE 2028,
DISPOE _SOBRE CONCESSAO DE DIREITO DE USO DE AREA

QUE ESPECIFICA, A SEGURANCA TOTAL MULTIVARIEDADES
EIRELI - ME, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEIl COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica outorgada & SEGURANCA TOTAL
MULTIVARIEDADES EIRELI - ME, CNPJ n°® 05.998.074/0001-05, com sede na Avenida
dos Trabalhadores, n° 540, Vila Paraiso — Mogi Guagu - SP, concesséo direito de uso,
nos termos do art. 12, inc. VI, alinea “a”, cc §§ 3° ao 5° do art. 108 e art. 109, todos da
Lei Organica do Municipio, de 05/04/1990, revisada em junho/2016, a titulo gratuito, por
prazo indeterminado, do imével denominado como Praga Bela Cintra, a seguir descrito e
caracterizado: '

“Com érea de 248,97 metros quadrados e de forma irregular, mede
23,65 metros de frente para Avenida Dom Pedro I, mede 12,20 metros do Jado direito de
quem da avenida ofha para o imdvel, confrontando com o Lote 89 da Quadra 08 da Vila
Paraiso e calgadas da Avenida Dom Pedro | e Rua dos Operdrios; mede 16,05 metros
em segmentc de retas e curva, sendo 3,95 + 7,15 + 4,95 metros do lado esquerdo,
confrontando com via de Acesso a Avenida Dom Pedro | e mede 14,15 metros nos
fundos, confrontando com a Rua dos Operérios.”

§ 1° Planta e memorial descritivo da area descrita neste artigo,
fazem parte integrante dos autos do PA n® 9489/2025.

§ 2°. A finalidade do uso ora concedido sera para desenvolvimento
da atividade econdmica local.

§ 3° A concesséo de uso, de carater pessoal e intransferivel, sera
formalizada por meio do respectivo Termo, obedecendo os preceitos desta Lei
Complementar, que se tornard dela parte integrante, obrigando sécios, herdeiros e
sucessores a qualquer titulo de ambas as partes.

Art. 2° Obriga-se 0 concessiondrio a promover a conservagio e
guarda da area publica cujo uso ora é concedido, além de toda a area do Canteiro
Central da Avenida dos Trabalhadores, a seguir descrita e caracterizada: Com édrea de

178,19 metros quadrados e de forma irregular, mede 18,60 metros, em segmento
de reta e curve, sendo 11,70 + 6,90 metros, de frente para Avenida dos

Trabalhadores; mede 9,25 metros do lado direito de quem da avenida olha para o
imoével, confrontando com Avenida Dom Pedro I; mede 15,95 metros do lado
esquerdo, confrontando com a Rua dos Operdrios e mede 26,45 metros em
segmentos de curvas e reta, sendo 17,05 + 5,10 + 4,30 metros nos fundos,
confrontando com a via de acesso a Avenida Dom Pedro |, a qual se comprometeu o




O

{1 oM

PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO _PREFEITO

concessionario a revitaliza-la e conserva-ia em total estado de preservagdo, como se
dono fosse inclusive protegendo-a contra terceiros e praticando todos os atos
necessarios a sua manutencdo, devendo respeitar e atender todas as notificacdes e
intimagbes do Poder Publico, bem como a legislagdo sanitaria e de seguranca,
respondendo pelo ressarcimento aos cofres publicos por eventuais danos causados ao
imovel e a terceiros, por sua a¢do ou omissao.

Paragrafo tGnico. Fica autorizada a instalacao de totem informativo
pela responsavel, destinado a divulgagdo de contelidos vinculados ao objeto ajustado,
devendo ser assegurado espaco para veiculacdo de campanhas, avisos e demais
informacdes de interesse pubhco indicadas pelo Municipio, na forma definida pela
Administracéo.

Art. 3° O concessionario podera realizar obras de benfeitorias
mediante projeto(s) a ser(em) aprovado(s) pelos orgdos e entidades do Poder Publico,
segundo pardmetros e diretrizes emitidos por estes, sob pena de Embargo e multa e até
revogacio da Concessao.

§ 1°. Na elaboracdo do(s) projeto(s) arquitetbnico-paisagisticos
devera ser observada a facilitacdo do acesso e do transito de pessoas portadoras de
deficiéncias no local.

§ 2°. Também sob pena de suspensdo e revogacdo de licengas,
devera comprovar a Secrefaria’ de Planejamento e Desenvolvimento Urbano da
Prefeitura Municipal de Mogi Guagu o atendimentc a todas as exigéncias legais
emanadas dos 4rgdos e entidades publicos competentes, entre outras, relativas as
solugbes ambientais e sanitarias, notadamente referente ao plano de gerenciamento e
destinagdo final adequada dos residuos solidos e liquidos gerados pelo uso da area,
plantio e replantio de vegetagao e outras medidas de manejo.

§ 3° A realizacdo de qualguer obra sem prévia autorizagdo do
Poder Publico Municipal podera implicar na imediata revogacgao da concesséo.

§ 4°. O concessionario devera permitir livre acesso de agentes
municipais para vistorias, fiscalizagdes e avaliagdes que couberem.

§ 5°. Todas as benfeitorias que vierem a ser realizadas/implantadas
na area objeto da Concessdo integrardo o patrimdénio publico, ndo cabendo a
concessionaria, por elas e acessbes, a que tempo ou titulo for, direito a retengéo e/ou
indenizacao ou ressarcimento, lucros cessantes ou perdas e danos.

Art. 4° Fica estabelecida pena pecuniaria correspondente a 5.000

{cinco mil) UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu), a ser paga pelo
concessionario, a cada descumprimento de condicAc/obrigagio fixada nesta Lei
Complementar e no Termo de Concesséo de Uso, com dobra em caso de reincidéncia,
sem prejuizo de outra(s) cominagéoc(des), na esfera administrativa, civil ou penal, que

couber(em).
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
' GABINETE DO _PREFEITO

Paragrafo unico. O ndo pagamento da multa no prazo de 30
(trinta) dias contados da Notificacdo expedida pela Prefeitura, esgotados os recursos
administrativos que eventualmente o concessionario interponha, autorizara a inscrigao
do debito em Divida Ativa e sua cobranga, extrajudicial e/ou judicialmente.

Art. §° Sobre a area cujo uso ora € concedido incidirdo, durante a
vigéncia da Concessdo, tributos municipais, com recolhimento a cargo do
concessionario, como se area privada fosse sendo que eventual isencdo devera ser
requerida na forma da lei.

Art. 6° A qualquer tempo, se houver motivo para a revogacgio
unilateral ou bilateral da Concessdo, o concessionario devera promover, as suas
expensas, em prazo ndo superior a 12 (doze) meses, contado da notificacdo ou da
assinatura do instrumento de acordo, a desocupagao da area cujo uso € concedido, e
restituicdo a Administragdo Municipal no estado em que se encontrar, sem prejuizo de
responder administrativa, civil e criminaimente por danos que vierem a ser apurados,
nao lhe cabendo, a que témpo ou titulo for, direito a retencdo efou indenizagdo ou
ressarcimento, lucros cessantes ou perdas e danos, relativamente a benfeitorias e
acessdes que se incorporam automatica e imediatamente ao patrimonio publico.

Art. 7° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicagdo, e sua execucdo onerara as verbas Bgépéammsignadas em orgcamento.

Mogi Guacu, / f

LY

RODRIGO FALSETTI
PREEEITO




o
e ovhyg

7
L

CROQUI DAS AREAS SOLICITADAS

e A P SRR SN P
g TR
d E O
o, k
v, t
H
¢
ke
¥
4
i
3
i
§
]
i
5‘
5
§
¢
§
¥
g
;
y
- {
i, v
o,

fis.

Autenticar documento em https//mogiguacu.nopapercioud.com briautenticidade
com o idantificador 3400380039003000370032003A005000, Documento assinado digitalments
conforme art. 4°, i{ da Lei 14.083/2020.
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ESTADOD DE SAQ PAULO

PREFEITURA DE  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
MOGI GUAGU E DESENVOLVIMENTO URBANO

PALO MUNICIPAL - Rua Hemigus Coppil, N* 200 (3° Andart ~ Loisaments Mora do Do - Mogi GuaguSP -~ E-mall; spdu-ato@moniguac sp.gov.br
Twiefones: {19} 3851-7021 ~ (19} 3831-7022 - {19) 38517023 ~ Departamentos. Gesifio I Controle Arquiteltinizn | Planeiamento Urbane | ngl?mxs

MEMORIAL DESCRITIVO
Assunto  : Memorial Descritivo de Areas.
Local : Avenida dos Trabalhadores, ¢/ Av. Dom Pedro I e Rua dos Operérios
Vila Paraiso

Prapr. : Municipio de Mogi Guacu

Descrigao:

AREA “A” .

Com érea de 562,57 metros quadrados e de forma irregular, mede 36,00 metros em
segmenios de retas e curvas, sendo 3,70 + 3,10 + 500 + 12,15 + 4,80 + 4,40 + 2 85 metros, de
frente para Rua dos Operérios; mede 38,85 metros do lado direito de quem da rua olha para
imovel, confrontando com 0 Lote 84 da Quadra 02 da Vila Paraiso; mede 22,60 metros do lado
esquerdo, confrontando com a Avenida dos Trabalhadores e mede 10,75 metros em segmentos de
retas sendo 5,60 + 5,15 metros nos fundos, confrontando com a Faixa da Unido.

PRAGA BELA CINTRA

Com area de 248,57 metros quadrados e de forma irregular, mede 23,55 metros de
frente para Avenida Dom Pedro I; mede 12,20 metros do lado direito de que da avenida olha para
imovel, confrontando com o Lote 89 da Quadra 08 da Vila Paraiso e calgadas da Av. Dom Pedro | e
Rua dos Operarios; mede 16,05 metros em segmento de retas e curva, sendo 3,95 + 7,15 + 4,85
metros do lado esquerdo, confrontando com Via de Acesso a Avenida Dom Pedro | e mede 14,15
metros nos fundos, confrontando com a Rua dos Operérios,

CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA

Com area de 178,19 metros quadrados e de forma irregular, mede 18,60 metros, em
segmento de reta e curva, sendo 11,70 + 6,90 metros, de frente para Avenida dos Trabathadores;
mede 9,25 metros do lado direito de quem da avenida olha para imével, confrontando Av. Dom
Pedro |; mede 15,95 metros do lado esquerdo, confrontando com a Rua dos Operérios e mede
26,45 metros em segmentos de curvas e reta, sendo 17,05 + 5,10 + 4,30 metros nos fundos,
confrontando com a via de acesso a Avenida Dom Pedro |

Mogi Guagu, na data da sua assinatura eletronica.

Esse documento fol assinado eletronicamente,
podendo ser verificado conforme
QR CODE em seu rodapé.

Arq. Eduardo Manfrin Schimidt
Secretario Municipal de Planejamento
¢ Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em mtps:l;’processos.msgiguaw,sp,gov(brfautenﬁaifiade o fls, 102
com o identificador 3400330030003500300032003A00540052004 100, Documanto assinado digitaimente
gonforma at, 4°, 1l da Lei 14,063/2020.




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

ENSAGEM N° 026 .02.2026. Em, 12 de Fevereiro de 2026.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar & alta apreciagdo dessa Nobre
Edilidade, por intermédio de Vossa Exceiéncia, o incluso projeto de lei que dispde sobre
alteragdo de emenda impositiva indicada na Lei Orgamentaria em execugéo.

Trata-se de alteragdo requerida pelo Vereador Amarai de Oliveira
Gomes, na emenda impositiva de n° 73, de 2025, conforme pedido em anexo.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos @/ere/vada estima & consideragio.

%m{ciosamente'

/

/ RODRIGO FALSETTI
/ PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU - SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

-
My

PROJETODELEIN® 5> . DE 2026.
DISPOE SOBRE ALTERACAO DE EMENDA IMPOSITIVA QUE ESPECIFICA,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEL

Art. 1° Fica alterada a seguinte acdo proposta pela Emenda Impositiva a seguir
discriminada:

s A Emenda Impositiva de n° 73/2025, do Vereador Amarai de Oliveira
Gomes, passa a ter a seguinte agao:

- Repasse de verba a Associagdo de Pais e Mestres - APM da EMEF Prof. Geraldo
Sorg, sendo:

1 - Substituigdo de padrao elétrico e fiagdo. R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
It - Aguisicdo de aparelhos de aracoz}d{g:ionado R$ 40.000,00 {Quarenta mil reais)

Art. 2° Esta Lei emra em,wg/r na data de sua publicacdo.
Mogi Guagu,

RODRIGQ FALSETTI
FEITO
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 027 .02.2026. Em, 23 de Fevereiro de 2026.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Fago uso do presente, para encaminhar a elevada apreciagio dessa
Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o inciuso projeto de lei que da nova
redacdo ao § 1° do art. 4° da Lei n® 3.534, de 20 de maio de 1998.

Referida legisiacio (Lei n® 3.534, de 20/05/1998), Senhor Presidente e
Nobres Vereadores, trata da criagdo do Sistema de Estacionamento Rotativo Pago “Zona
Azul”, e tendo em vista legislagado federal atual (Lei Federal n® 14.133/2021), estamos
propondo a ampliagdo do prazo de concesséo de 05 (cinco) para 10 {(dez) anos.

O objetivo da presente proposicdo € a adequagdo da Lei n® 3.534, de
20/05/2021, as diretrizes da Lei Federal, especificamente em seu art. 110, inc. |, que diz:

"Art. 110. Na contratagdo que gere receita e no contrato de eficiéncia
que gere economia para a Administragdo, os prazos serdo de: [ — até 10 (dez} anos. nos
contratos sem investimentos.”

Portanto, a alteracdo do prazo esta em conformidade com o disposto
na legislacdo federal, que admite prazos mais extensos para garantir a adequada
amortizacao dos investimentos realizados pelo concessionario e assegurar maior eficiéncia
na prestagao dos servicos publicos. :

Na expectativa de merecer/é'/rii;ihor acdlhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos c;/eféievada estima e gonsideragao.

&
r}tgciosameme,

-

y )
A

/ RODRIGO FALSETT
PREFEITO
Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU — 8P
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GABINETE DO PREFEITO

- Y
PROJETO DE LEIN° (™D . DE 2026.

DA NOVA REDACAO AO § 1° DO ART. 4° DA LEI N° 3.534, DE 20 DE
MAIO DE 1998,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER gue a (Camara Municipal aprovou & eu sanciono e
promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° O § 1° do art. 4° da Lei n® 3.534, de 20 de Maio de 1998, passa a
yigorar com a seguinte redacao:

§ 1° O prazo de concesséo de que trata o “caput’ deste artigo serd de
10 (dez) anos, podendo ser renovado por igual periodo desde que haja interesse publico e o
concessionario tenha atendido fodas as obrigagbes contratuais a contento. (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em yigornia-data de sua publicagao, onerando as

despesas com sua execucéo a conta de dotggééé proprias consjgnadas em or¢camento.
P

Mogi Guacgu,




oY

y

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP

;ABINETE DO PREFEIT

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e pro-
mulgo a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
criar o sistema de estacionamento rotativo pago, denominado "Zona Azul’, no peri-
metro urbano da cidade, na forma prevista pelo inciso X do artigo 24, da Lei Federal
n° 9803, de 23/09/1997 - “Cddigo de Transito Brasileiro’.

Art. 2° O sistema de estacionamento rotativo pago pre-
visto nesta Lei, devera estabelecer areas especiais de bens publicos de uso comum
do povo, para impiantac8o da Zona Azul, que ficarad sujeita ac pagamento de pregos
praviamente fixados por decreto.

§ 1°- O decreto a que se refere este artigo, devera
prever:

[. os locais de abrangéncia;

Il. os precos a serem cobrados dos usudrios;

iIl. a forma de controle da utilizagéo do local;

V. a venda dos dispositivos de acesso & Zona Azul;
V. o tempo de permanéncia do veiculo.

§ 2° - Sao isentos de pagamento do prego previsto nesta
Lei, os veiculos oficiais da Unido, dos Estados e dos Municipios.

Art. 3° Os dispositivos de acessc a Zona-Azul poderdo
ser comercializados por entidades juridicas e/ou entidades assistenciais, mediante
desconto a ser fixado em decreto.

Art. 4° Fica o Poder Executive Municipal autorizado a

outorgar a terceiros, mediante licitac3o, concessfic para gestdo do servige publico e
controle dos estacionamentos rotativos em vias e logradouros publicogsna forma da

presente Lei. //

{Le3

|




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO _PREFEITO

§ 1° - O prazo de concesséo de que trata o “caput” deste
artige sera de cinco (05) anos, prorrogdvel por igual periodo.

§ 2° - Ao final do prazo de concessdo, 0s equipamentos,
obras e instalagbes utilizados na exploragéo dos estacionamentos reverteréio para o
Poder Piblico Municipal, sem qualquer pagamentc a concessionaria e em perfeito
estado de conservacgéio,

Art. §° As arrecadacbes efetuadas em virtude do dis-
posto nesta Lei, serdo recothidos acs cofres municipais, como receita do Municipio
para serem aplicadas no servigo de transito urbano.

Art. 8° Constituira infragdo as normas de transito esta-
cionar veiculos nos locais definidos como Zona Azul nas seguintes condigbes:

. sem utilizag@o do dispositivc de acesso ao local;

Il. com utilizagBo do dispositivo de acesso rasurado ou alterado;
Il. com dispositivo de acessc ndo preenchido pelo usuério;

IV. com tempo de permanéncia no iocal ultrapassado,

V. com dispositivo de acesso sem validade no municipio.

Paragrafo Unico - As infrages as disposigdes previstas
serdo punidas conforme determina o inciso XVIi do artigo 181 e inciso X do artigo
182, ambos da Lei Federal n® 8.503/97 - Cédigo de Trénsito Brasileiro.

Art. 7° Fica o Poder Executive Municipal autorizado a

abrir créditos especiais até o valor necesséario para a execugao desta Lei, utilizando-
se dos recursos considerados disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n°®
4,320/64.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
¢do, revogadas as disposigdes em contrario, especialmente a Lei n® 1.579, de 24 de
Abril de 1980,

Mogi Guagu, 20 de Maco de 1998. "Ano 121° da Funda-
¢do do Municipio, em 09 de Abril de 1877".
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